
1 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N. 52 
Data 30.05.2017 
 
OGGETTO: FORMULAZIONE INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORESTAZIONE PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI IN AMBITO AGRO-
FORESTALE E PER L'ATTUAZIONE DELLE RISORSE RIFERITE AL PSR 2014-2020. 
 
 
L’anno duemiladiciassette , il giorno trenta , del mese di maggio  nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 16,00. 
Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott.  Ferdinando PIRRI. 
 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Fagnano Castello è proprietario di diverse aree boschive, sulle quali 
oramai da diversi anni non si stanno effettuando i periodici e necessari interventi selvicolturali; 

Visto che ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112 del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06.08.2008, 
compito precipuo dell’Amministrazione Comunale è porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
per la valorizzazione dei beni afferenti il demanio ed il patrimonio, anche allo scopo di realizzare 
delle entrate nelle casse comunali, rendendo produttivo il patrimonio dell’Ente; 



2 
 

Atteso che l’Amministrazione intende valorizzare le aree boschive comunali mettendo in atto tutte 
le misure ed azioni necessarie tra cui la realizzare di un Piano di Gestione ed Assestamento 
Forestale ecosostenibile;  

Considerato che il Comune non dispone nell’ambito del proprio organico di specifica 
professionalità in materia agro-forestale, pertanto per procedere all'affidamento dei servizi in 
oggetto si rende necessario commissionare tali servizi esternamente all'Ente; 

Visto che con Determinazione n. 44 del 11.11.2015 è stata aggiudicata la gara per la vendita del 
bosco “Piano delle Zanche-Vallone Cupo”, intervento autorizzato in deroga alla L.R. 45/2012 dal 
Dipartimento Foreste e Forestazione della Regione Calabria, non essendo codesto Comune dotato di 
Piano di Assestamento Forestale, pertanto come previsto all'art. 10, comma 3, della suddetta Legge 
Regionale l'Ente gestore ha accantonato il 20 per cento dei ricavi per finanziare prioritariamente la 
redazione del Piano di Gestione ed Assestamento Forestale (P.G.A.F.); 

Constatato inoltre che sono in essere dei bandi indetti dalla Regione Calabria afferenti il PSR 2014-
2020 nell'ambito della Misura 8 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste" ai quali questo Ente intende partecipare per la 
valorizzazione del patrimonio forestale comunale; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito e, pertanto, formulare atto indirizzo al Responsabile del 
Servizio n. 4 Cav. Egidio Barbagallo, per l'individuazione e successivo affidamento di specifico 
incarico per i servizi tecnico-professionali in premessa anche attraverso la normativa speciale 
prevista per i comuni montani L. 97/94, L.227/2001, L. 228/2001, L. 244/2007; 

Visto il  D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Viste le P.M.P.F. (Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale) allegate alla DGR 218/2011 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 2 “Piani di assestamento o di gestione per i boschi dei Comuni e degli 
altri Enti” della L.R. 45/2012; 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 del D.L. 18/08/2000 n. 267 poiché trattasi di 
mero indirizzo; 

Con voti unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 

Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 4 Cav. Egidio Barbagallo, per 
l’individuazione e successivo affidamento di specifico incarico per i servizi tecnico-professionali in 
premessa anche attraverso la normativa speciale prevista per i comuni montani L. 97/94, 
L.227/2001, L. 228/2001, L. 244/2007, finalizzato alla redazione del P.G.A.F. del Comune di 
Fagnano Castello, alla predisposizione della progettazione necessaria alla partecipazione ai bandi 
del PSR Calabria 2014-2020 con particolare riferimento agli interventi previsti dalla Misura 8, 
nonché per eventuali  tagli colturali di utilizzazione pianificati attraverso il suddetto Piano. 

Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio n.4 per gli atti di competenza. 

Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 


